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   KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng) 

xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); 

hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn 

công tác PBGDPL với công tác hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát các 

nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng phòng, ban, 

đơn vị.  

Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; 

đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo 

đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.  

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 

của Ban Bí thư và tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW bằng hình thức phù hợp. 

2. Duy trì, cập nhật, cung cấp thông tin, tuyên truyền pháp luật trên Cổng 

thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn phòng. 

3. Các phòng, ban, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

có Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh triển khai thực 

hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
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quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn. 

4. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân 

bằng hình thức phù hợp. 

Tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2024, 2025; 

các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy 

định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp 

của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí; các quy định về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng, chống 

tội phạm, chú trọng thực hiện PBGDPL tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào theo tôn giáo; hỗ trợ khởi nghiệp; 

chuyển đổi số; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; vấn đề 

dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội và các lĩnh vực pháp 

luật khác theo chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, cơ quan có thẩm quyền. 

5. Triển khai các hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật; hưởng ứng các hoạt 

động Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng theo chức năng, nhiệm vụ 

tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.  

2. Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ có trách nhiệm tham mưu, triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 
- LĐVP; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, HCTC-QTTV. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Chính 
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